lia,

lia vniuersi nostrorum: fabrefactæ cruces præalte-
ta, & constituta multis locis: cum percrebre-
scit Patrem aliquo ire, extruuntur subiti ar-
cus, & vniuersa pubes obuiam se effundit: pars
etiam, composto agmine, doctrinam Christia-
nam canentes: &, momento temporis, eius de-
aduētu fama in propinqua oppida perfertur:
nec morta, accurrunt viri primarij, testes lati-
tia, ac nuntij rerum, quæ in suis oppidis ge-
runtur: certiorem faciunt de numero ægorū
ac puerorum infantium, quibus opus baptis-
mo: aliaque admonent, vt filij redeuntem pa-
trem, cum aliquamdiu absfuit. magis id mirum
in ea gente, quæ nulli cum pareat; ad hoc agè-
dum, non imperio dominorum, aut cupidine
eupiam gratificandi, sed Dei aspirante numi-
ne, sua sponte impellitur. ceterum apud eos fā-
tum pondus nostrorum auctoritatis, vt in re-
bus, quibus agitur animæ salus, voluntatem
ipsorū se pro ratione sequi glorientur. certe
in cultu corporis iam soluerunt morem maio-
rum, cum vestiti incedant. diuinæ prouiden-
tiæ signum in aliquibus apparuit, qui ab ipsa
statim ablutione, aut a peccatorum confessio-
ne salutari, animam dedere. Hæc de Cianibus:
Ititanorum Patri Samanego commissa proœu-
ratio est. Eum porro hæc fere maxima coquē-
bat cura, vt in nouos iam Christianos sacra-
menti pœnitentiaz vsum inferret. prouinciam
videbatur sibi cepisse duram: intelligebatque,

ne

ne imbecilliores animi obruerentur, paulatim
præceptum instillandum, non uno effundendum
impetu, more torrentis præcipitantis. augebat
difficultatem, quod eo sunt ingenio homines,
ut sua quisque vitia quamoccultissime tegat,
aliena traducat: sibi nocere velit neminem,
aliorum damnum nihil aestimet. in magna
præterea inopia fere omnes. quamobrem vul-
go improbi & famosi habentur. Itaque, ne of-
fenderentur statim audito nomine confessio-
nis, cautio quædam ac diligentia adhibenda
erat. igitur, cum frequens inter eos esset, infan-
tibus baptizandis, & adiuuandis ægrotis, polli-
citus est pro concione, ut veniam a Deo con-
sequerentur peccatorum, rationem expositu-
rum. interiectis deinde aliquot diebus, de pœ-
nitentia agere instituit: res tulit, ut sceleratissi-
mi omniū et inconstantissimi disputationi in-
teressent: Dei nimirum prouisu, ut hoc quo-
que, sicut et bonum opus omne, ipsius esse mu-
neris documento esset. vix enim dicendi te-
cerat finem, cum tantus omnium ardor sese a-
periendi, ut accurrentes cuncti certatim fe-
re opprimerent audientem: non sine causa ra-
ti, peccata confitentibus facilem apud Deum
veniam et gratiam fore: ubi matura desit pœ-
nitentia, remissionem criminum nullā esse. et
vulgatum est in his terris horibile prodigiū,
affirmandæ sanctitati confessionis, quale alias
in hoc genere numquam: quod multi adhuc
non

non auditum, sed cognitum ferunt: ut quo recentior res est, sit etiā certior, et esse possit omnibus exemplo. Ea autem gesta in hunc modum. Vir primarius puellam domi habebat annorum sedecim, quæ bello olim capta, Christianam religionem induerat; & Catharinæ non men: hæc, quo magis ætate procedebat, liberioris erat ingenij, quam virginem deceret, ut etiā dominæ propter nimiam licentiâ suspecta esset. cū obiurgaretur, negligebat, aut excusabat imperium naturæ. clam interea venerat in consuetudinē adolescentium prodiga corporis sui, & confessiones tamen impie frequen tabat, mira arte flagitium occultans: siue ut falleret splendidius, siue ut peccaret impunius. Calendis Sextilibus, cum cœpisset ægrotare, sacerdotem accersit, suo more confessionem peragit, idest sacrilegio violat: quod non semel tantum, sed nouies, quoad ægrotauit, similiter fecit: et semper discedentem suspen debat naso: tum conuersa ad conseruas. scilicet hoc mihi deerat, ut mea exponerem peccata. Quære tibi alias mollioris temperaturæ, mi pater: Catharinæ non impones: est illi acetum in pectore. addebat alia, quæ aures castæ non ferrent. Admonita tandem domina, verbis castigauit intemperantiam linguæ: dein placatiore vultu ac sermone monet quāti sit facienda confessio: nec quicquam in ea esse reticendum: acerbissimis Inferorum pœnis

nis silentium lui. Hæc inter, grauiore dolore
exstipulatur iacens, & interclusa veluti ani-
ma per lectum voluitur. vt remeauit spiritus,
sacerdos reuocatur. interim domina. Dic so-
des Catharina, ecquod scelus confiteri pudet?
Non tacuit ægrotæ: quinetiam addidit, Adstat
mihi ad læuam atra uir effigie, & confiteri ve-
tat: neque enim restanti facienda est, quam si
resciscat Pater, in eius offensionem cadam:
quamquam mulier ad dexteram (agnosco, ex
similitudine imaginis, Mariam Magdalenen
esse) vt fatear hortatur: atque ei obtempera-
to. Post aliquanto ingresso sacerdoti aperit
domina, quæ Catharina teneret occulta, ipsa
met audiente. mox ad eam versa, Non ita se
habent Catharina? respondit lingua Varana,
cuius Pater sciens non erat. Hæc ego tibia
mente non credidi, vt Patri proderentur. Ac-
censa hinc magis omnium studia ad miseram
dedocendam, admonendamque, vt profuturā
pœnitentiam, quam ineluctabilem perniciem
mallet. sed tanto voluntas illius obstinatior,
& in pernegando affirmatior erat. nam et si
redire ad se videbatur interdum (haud dubie
suasu boni Angeli) tamen continuo revolue-
batur in priorem amentiam: vt ne IESV qui-
dem nomen edere vellet. cum Crucifixi ei spe-
cies aliquando ostensa esset, Hic Christum re-
spice propter salutem hominum sublatum in
Crucem. Noui istud, inquit: sed quid tum po-
stea?

stea? Ut ad eum te referas, & peccatorum ver-
niam confessione petas. Satis iam dictum. vos
nihil agitis. et iam ego alias res ago. Hæc im-
pia effudit. Nec minus digressæ dominæ ad io-
ca illa & ridicula sua, quæ æternos ei pepere-
re gemitus, reddit. Aliquot præterea dies in
hac insania perséverauit: donec nocte quadā
excitauit dominam & conseruas horribili
voce. Do, inquit, pœnas grauissimas temera-
tæ toties confessionis. post hæc verba corpus
frigore dirigit, ut puraretur extincta. ergo
eum de sepelienda agitarent, post horam se-
ptimam rediit vox visusque, & ad eam domi-
na. Num supereisset aliquid, quod confiteri vel
let? affirmanti adducitur toties iam irrisus.
ut audiat postremum, sacerdos. iam labi vide-
batur spiritus, cum monent mulieres, Christi
effigiem, candelamque consecratam mani-
bus accipiat, et IESVM appelleret. Quis iste est
IESVS? excipit misera: ego eum non noui. de-
in assidens in extremo lectulo quasi cum alio
loquebatur, quem nemo videbat: sed ægrotæ
altera quædam Inda in eodem valetudinario,
veluti viso in horrorem perducta, rogare do-
minam institit, ut illinc auferretur, quod ni-
gerrimas quasdam & terribiles formas ferre
non posset. Ut eiecit animam (nox erat) foedū
cadauer remansit tam tætri odoris, ut seponē-
dum fuerit sub dio, ne inficeret dominum. co-
dem tempore, mansuetus alioqui equus ac
pla-

768 PROVINCIA

placidus sic furere cœpit, ut calcibus arietaret in murum, & hac illaque pereursaret, vniculis abruptis, audit i etiam canum latratus, et inquieti discursus. adolescentis dominus frater extra lectum brachio extractus. una ex ancillis calce in humerum percussa, cuius plures ad dies mäserunt vestigia. additur aliud pæne incredibile. Cum componenda esset, sessum se recepit, ut omnes mulieres territe diffugerint. demum infelici cadavere in terram abdito, in famulam ingredi cupientem cubiculum ubi illa interierat, vas deiectum est de tabulato superiore, quin et maior oppidanorum pars conspexit vim magnam laterum regularumque magno fragore dispergi per ædes: id magis mirandum, quod in ea domo, ac ducenis circum passibus, nec lateres sunt, nec tegulae vllæ, cum oppidum fere totum sit coniectum scandulis e palma. Neque hoc sat. Domina coram, decemque alijs, aut duodecim mulieribus, semel, iterum, ac tertio raptata est pede altero (nec apparebat raptator) famula, quæ ad heram conseruæ impietas retulerat. secuta sunt et alia monstra. Nonis Octobribus, cum in cellam vestiariam iret ancilla, ut promeret vestem, videt Catharinam extollentem sese, vasi prensando. at ipsa cum clamore repente se proripit: ceterum vas in parietem coniectum, diffractum est quasi ingenti. cum domina strepitu excita intraret in cel-

cellam, dimidiatus later magno impetu in mu-
rum impactus. Postridie, impressa in pagina
Christi effigies de Cruce pendens, apte appli-
cata est glutine in pariete vestiarij, statimque
cunctis inspectantibus euulsa, ac tres in par-
tes consissa est: ut omnes loco cesserint subi-
ta formidine. eodem die, cum in horro cœna
esset, magna pars lateris decidit in lanceam, et
conturbauit mensam: simulque quadrimulus
puer, Mater, mater, exclamat, strangulor a Ca-
tharina: sed cum sacra lipsanotheca inserta
esset in collum, cessauit quassatio & metus. tā-
dem domina, ut liberaret se tam assiduis ter-
roribus, diuertit ad consobrinam, relictis ali-
quot ancillis, quæ custodirent domum. tertio
post die, harum vna, cum ingreditur penariā
cellam, audit uocem Catharinæ vocantis: hor-
ruit mulier auditu, et ostium repete adduxit:
exaudiuerunt & vocem ter nominatim illam
vocantis, quæ remanserant in aula: proin hor-
tantur, se Deo commendans querat, numquid
velit. igitur accedit candelam sacram, tecū-
que adducens duas, quæ videbātur mirus pa-
uidæ, init cellam: tum ingrediēti vmbra mor-
tuz. Tu sola huc ades, & candalam proijce
quæ mihi noxia est. Aspicit Catharinam mu-
lier, ut postea rettulit, e cuius singulis artubus
erumpebant ignium globi, cura fœditate odo-
ris intolerandi: caput & pedes ardebant vi-
uacibus flammis: corpus nudum erat: dodran-
tali

tali fere fascia cingebatur ad talos usque deducta. Poenam astimares impuræ libidinis. hoc aspectu contremuit. At misera, pabulum ignis. Accede propius: quid metuis? iam te quieties vocauimus respondit ancilla non dum timore posito, IESU bone, quis non horreat te conspecta? Haec inter, puerum cernit ex alto delabi candida veste: qui accedens ad trepidam ac trementem toto corpore. Non metus: bono animo esto. consputa hoc monstrum: tum audi quid dicat, mox alijs narratura: ceterum, simul hinc exieris, animam confessione expurga. Fecit mulier, quod iusserat puer. Angelum existimabat esse. Tum Catharina, quasi ita contumeliam verbere, excanduit. dixit tamen, Sic habe, me ad Inferos damnatam esse ultricibus flammis, quod cum minutis de rebus apud sacerdotem confiterer, ut de multiloquio, de facilitate ad iram, & de leuiculis alijs huiusmodi rebus, de grauioribus tacerem vulneribus animi, ut de impura consuetudine adolescentium. verecundia quippe abstulerat mentem: ut quod turpe non arbitrabar factu, existimarem dictu turpe esse. haec non sponte tibi, sed iussa aperio, ut alij cautiiores fiant meo exemplo. Ex cum diceret, quia iam suprema tempestas erat, audita est salutatio Angelica, quæ claudit dies: et concedente in angulum Catharina, puer discedere alteram iussit, a qua haec uisa et audit a narratur. Placuit enim

Deo

Deo horribili hoc exemplo testariveram esse,
quam ex Ecclesiasticis fontibus, ad Itatino-
rum agros primus Samanegus inducebat de
penitentia sacramento doctrinam. More
etiam suo inuigilat inimicus serendis zizanijs:
sed satis non oberit, quamdiu agricola, fessos
licet oculos, non furabitur labori. Inter qua-
dringentos vndetriginta, quos supra memo-
rauimus a Patre Samanego adiunctos Chri-
sto, mulier aiebat didicisse se cum alijs mul-
tis carmen, docente aliquo, cuius cum audi-
rent vocem, non viderent formam. carminis
summa hæc erat. Misit pater in terras vnige-
nam Christum, eumque audiri ab omnibus &
adorari voluit: misit & Mariam Virginem, e
qua Christus ipse nasceretur. Exodium canti-
ci erat. Hæc canit Spiritus Sanctus. Iubeban-
tur porro, qui docebantur cantionem, etiam
alia multa: quæ cur æstimentur a diabolo
fuisse, illud causæ est, quod interijciebantur
quædam impie dicta. quale illud est: vt viri
relictis legitimis nuptijs, ad alias quascum-
que adhærescerent. Notæ sunt artes draconis
callidi. fidem in paruis sibi præstruit, vt cum
sit operæ pretium, magna mercede fallat. Et
sit cicuta venenum potentius, cum vino mi-
scetur.